- a. A. Lesort, Chroniques et chartes de l'abbaye de Saint-Mihiel, 1909, p. 246, no 69.

a

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen. Riquinus, Dei misericordia Tullensis episcopus, Lanzoni venerabili abbati ejusque in perpetuum successoribus. Quoniam Deus noster Deus pacis est et non dissensionis, nos qui vicarii ejus sumus pacem omnibus quantum in nobis est procurare et facere exigimur. Unde illam quae inter tuam et sanctimonialium Laudunensium est ecclesiam diu protracta controversiam cum nostro quoque tempore moveretur, cura fuit et studium ut nostris quoque diebus sopiretur. Sane castrum de Bolmont et terra castro subjacens fundus est monialium sancte Marie Laudunensium, sed ab antiquissimo tempore Campanie comitibus ita in beneficium traditum ut nullum in aliquo responsum prefatis sanctimonialibus inveniatur redditum. Cum itaque predictum castrum nobilis quidam Hugo ab Hugone comite Campanie hereditaria successione in beneficium possideret, sub castro in villa quae dicitur Sancti Theobaldi partem ejus fundi ecclesiae tuae contradidit, ut monachi Sancti Michaelis oratorium et officinas inibi construentes ad divinum peragendum obsequium cellam ibi futuris temporibus obtinerent. Quia vero his qui pie volunt vivere numquam deest oppressio, sanctimoniales Laudunenses, quae, dum illud seculares homines tenuerant, numquam aliquid exegerant, sed nec de pluribus aliis qui similiter tenent

quicquam aliquid exigunt, in te tuosque titulum intentionis arripuerunt et quasi invasores fundi sui sub nostra audientia, quippe isdem fundus in nostra consistit parrochia, pulsaverunt. Nos itaque sepius ventilata ac discussa controversia, diligentius etiam intuentes quia, si oblatum vobis fundum jure Dei redderetis, jure tamen mundi et prefati beneficii non sanctimonialibus cederet sed ad dominum castri remearet, ambarum consensu partium media caritate dispensavimus ut, estimatione boni et equi, duos solidos Tullensis monete nomine census predictis sanctimonialibus earumque monasterio in natale sancti Johannis Baptiste annuatim solveretis talique responso quod de fundo illo oratorium, quod denique vestrae occupant officinae, libere ac quiete in perpetuum sine ulla alia exactione possideretis. Placuit etiam ut, si forte aliquis aliquando de eadem terra futuris temporibus tuae ecclesiae obtulerit, non novus exinde census a sanctimonialibus requiratur, sed per pretaxatos duos solidos simili quiete a vobis teneatur, estimantes utilius fore sanctimonialibus vel multum a monachis per censum possideri quam a secularibus omnia sine ullo responso detineri, quoniam quidem in altero est fundi alienato, at in altero aecclesiae Laudunensi fundi sui per censum assignatur possessio. In hunc sane modum in nostra presentia abbatissa, consensu earum quae vice capituli directe fuerant sororum, tibi tuisque fundum quem oratorium, quem vestrae occupant apud Sanctum Teobaldum sub Bolmunt officine, seu id quod adhuc forte aliquis exinde tuae obtulerit, aecclesiae perpetuo possidendum

contradidit. Porro ambo postulatis ut hanc ante nos et per nos factam juxta quod prelibatum est compositionem scripto firmaremus, banno ecclesiastico numiremus. Si qua ergo ecclesiastica secularis ve persona tenuere, quod absit, inter vos factam compositionem dissolvere presumpserit, auctoritate Dei omnipotentis et nostra anathematis maledicto innodetur, donec ad emendationem veniat et parti quam leserit satisfaciat. S. Riquini episcopi. S. Stephani primicerii. S. Berengarii decani. S. Haimonis archidiaconi. S. Hugonis archidiaconi. S. Gotberti archidiaconi et cantoris. S. Hugonis magister. S. Hunaldi archidiaconi et magistri. S. Hugonis archidiaconi. S. Ulrici cancellari. S. Willani Lingonensis archidiaconi. S. Arardi archidiaconi Lingonensis. S. Theomari abbatis Sancti Mansueti. S. Petri abbatis Sancti Apri. S. Wiberti abbatis Sancti Salvatoris. Anno ab incarnatione Domini M C XX III, epacta XXII, concurrente VI, indictione I, XVII kalendas Julii, feria sexta, in ecclesia Beati Stephani prothomartyris Tulli. Actum est hoc in plenaria sinodo.

M. B., 24 juin 1988, Caltech.

INDEX NOMINUM

ARARDUS ARCHIDIACONUS LINGONENSIS HOCCCC  
 BERENGARIUS DECANUS TULLENSIS HOCCCC  
 BOLMONT CASTRUM HOCCCC  
 GOTBERTUS ARCHIDIACONUS TULLENSIS ET CANTOR HOCCCC  
 HAIMO ARCHIDIACONUS TULLENSIS HOCCCC  
 HUGO MAGISTER HOCCCC  
 HUGO ARCHIDIACONUS TULLENSIS HOCCCC  
 HUGO COMES CAMPANIE HOCCCC  
 HUGO DOMINUS DE BOLMONT HOCCCC  
 HUNALDUS ARCHIDIACONUS ET MAGISTER HOCCCC  
 LANZO ABBAS SANCTI MICHAELIS HOCCCC  
 PETRUS ABBAS SANCTI APRI HOCCCC  
 RIQUINUS TULLENSIS EPISCOPUS HOCCCC  
 SANCTE MARIE LAUDUNENSIVM ECCLESIA HOCCCC  
 SANCTI MICHAELIS MONASTERIVM HOCCCC  
 SANCTUS THEOBALDUS SUB BOLMONT HOCCCC  
 STEPHANUS PRIMICERIUS TULLENSIS HOCCCC  
 THEOMARUS ABBAS SANCTI MANSUETI HOCCCC  
 TULLUM HOCCCC  
 ULRICUS CANCELLARIUS HOCCCC  
 WIBERTUS ABBAS SANCTI SALVATORIS HOCCCC  
 WILLANUS ARCHIDIACONUS LINGONENSIS HOCCCC

INDEX RERUM

abbas HOCCCC  
 abbatissa HOCCCC  
 archidiaconus HOCCCC  
 bannus ecclesiasticus HOCCCC  
 beneficium HOCCCC  
 cancellarius HOCCCC  
 cantor HOCCCC  
 castrum HOCCCC  
 cella HOCCCC  
 census HOCCCC  
 decanus HOCCCC  
 dominus castri HOCCCC  
 exactio HOCCCC  
 fundus HOCCCC  
 hereditaria successio HOCCCC  
 homo secularis HOCCCC  
 invasor HOCCCC  
 magister HOCCCC  
 monachus HOCCCC  
 moneta Tullensis HOCCCC  
 nobilis HOCCCC  
 officina HOCCCC  
 oratorium HOCCCC

parrochia HOCCCC  
primicerius HOCCCC  
sanctimonialis HOCCCC  
sinodus HOCCCC  
solidus HOCCCC  
soror HOCCCC  
terra HOCCCC  
villa HOCCCC

VEDETTE

Jugement  
Cens recognitif  
Fief et bénéfice  
Monnaie de Toul  
Usurpation de biens d'église.

ARENKA

Quoniam Deus noster Deus pacis est et non dissensionis, nos qui vicarii sumus pacem omnibus quantum in nobis est procurare et facere exigimur.

HODddd

1123 août 2

- Riquin, évêque de Toul, notifie :
- que le château et la terre de Bourmont ont été usurpés par les comtes de Champagne aux dépens de Sainte-Marie de Laon.
  - que noble homme Hugues, qui les tenaient par droit héréditaire en bénéfice du comte Hugues de Champagne, a fait don d'une partie du fonds à l'abbaye de Saint-Mihiel pour la construction d'un prieuré à Saint-Thiebaud-sous-Bourmont.
  - qu'après de longs débats consécutifs à une plainte des moniales de Laon, il a décidé, en présence de l'abbesse Adélaïde et de l'abbé Lantion, et avec leur accord, que les moines pourraient garder leur oratoire et les bâtiments annexes à condition de payer chaque année à la Saint- Jean-Baptiste aux moniales un cens de deux sous toulous, portable à leur procuratrice ou à leur maire à Mandres-sur-Vair.
  - que si les moines parvenaient à acquérir dans le fonds jusqu'à une charruée de terre, le cens demeurerait inchangé.

- a. A. Lesort, Chroniques et chartes de l'abbaye de Saint-Mihiel, 1969, p. 251, no 70.

a

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego, Ricuinus Dei misericordia Tullensis episcopus. Quia, Domino annuente, regiminis locum sortiti in domo Dei dispensatoris vice fungimur, oportet ut et quae circa ecclesias utiliter provisa et congrue ordinata sunt omnimodis inconvulsa tueamur et, si qua extra

normae lineam exorbitaverint, zelo justicie atque injuncti nobis officii necessitudine pro nostrae facultatis modulo et scientiae captu ad statum rectitudinis, Domino largiente, reducere satagamus. Notum igitur esse volumus tam presentibus quam futuris quia, cum castrum de Bolmunt et terra castro subjacens Sanctae Mariae Laudunensis sanctimonialium abbatae fundus sit, sed multo jam tempore par absentiam sanctimonialium et imbecillitatem atque inertiam earum a comitibus Campanie injusta pervasione ab ipsa abbattia alienatus atque indigenis terrae in beneficium traditus sicque per multa tempora tam justicie penuria quam oppressorum violentia et sororum loci debilitate seu negligentia permanserit, novissime a quodam Hugone nobili viro qui, predictum castrum a Hugone comite Campaniae in beneficium hereditaria successione tenebat, in villa castro subjacente quae Sancti Theobaldi dicitur pars ejus fundi monasterio Sancti Michaelis data est ut monachi oratorium inibi et officinas usibus monachorum aptas construerent cellamque ibi Sancti Michaelis abbatae subjectam obtinerent. Cumque hoc comperto, sanctimoniales in fundo suae possessionis injussu suo non posse vel debere aecclesiam construi reclamerent, nec diu multumque ventilata controversia congruo fine terminari potuisset, novissime sub audientia nostra, presente Adelide abbatissa et aliquantis sororum vice capituli ad id destinatis, presente etiam Lantione abbate cum plerisque loci sui fratribus, utriusque partis assensu, caritativa dispensatione litem hoc modo terminavimus ut, pro oratorii sui loco et pro quibus que fratrum usui necessariis mansionibus, monachi duos solidos Tullensis